
 

 
   Jaguaribe,  01 de Fevereiro de 2007                                                                                            Edição Nº: 095 

 

PORTARIA Nº 049 / 2007 JAGUARIBE, 30 de Janeiro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de 

suas atribuições legais. RESOLVE:Conceder a Servidora EDIVANEIDE ASSIS 

DE OLIVEIRA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 

100,00 (CEM REAIS) referente a Diária no dia 30/01/07 e 31/01/07, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

02(duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 

30 de Janeiro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº 051 / 2007. JAGUARIBE, 01 de Fevereiro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de 

suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder a Servidora FRANCISCA 

RIVANIR BEZERRA DA SILVA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE a importância de R$ 100,00 (CEM REAIS) referente a Diárias 

no dia 02/02/07 e 03/02/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de 

R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se. Gabinete da secretária, em 01 de Fevereiro de 2007. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE. 

 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº 042 / 2007. Jaguaribe, 24 de Janeiro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de 

suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO DE 

OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 75,00 (SETENTA 

E CINCO REAIS) referente a Diárias no período de 06/01/07 e 07/01/07, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 ½ 

(UMA E  MEIA) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). 

A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, 

em 24 de Janeiro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE. 

 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº  038 / 2007 JAGUARIBE, 23 de Janeiro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de 

suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor FABIO PEREIRA 

OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de IGUATU-CE, a importância de R$ 50,00 

(CINQUENTA REAIS) referente ao período de 23/01/07, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 ½  (uma e 

meia) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 

23 de Janeiro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE. 

 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 037 /2007 JAGUARIBE, 22 de Janeiro de 2007. 

JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de 

Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao 

Servidor FERNANDO PESSOA UCHOA, lotado na SECRETARIA DA 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-

CE a importância de R$ 100,00 (CEM REAIS) referente a Diárias no 

período 22/01/07 e 23/01/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (DUAS) diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 22 

de Janeiro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº 043 /2007     JAGUARIBE, 25 de Janeiro de 2007. 

JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de 

Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao 

Servidor FRANCISCO NIVARDO LIMA, lotado na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

RUSSAS-CE a importância de R$ 50,00 (CINQUENTA REAIS) referente 

ao dia 25/01/07, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 25 de Janeiro de 

2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE. 

 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº 041 /2007. JAGUARIBE, 23 de Janeiro de 2007. 

JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de 

Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais.  RESOLVE: Conceder ao 

Servidor JOSÉ ALENCAR BARRETO, lotado na SECRETARIA DA 

SAÚDE, ocupante da função de AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a 

cidade de ICÓ - CE, a importância de R$ 50,00 (CINQUENTA REAIS) 

referente à Diária no dia 26/02/07, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (UMA) diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 22 

de Fevereiro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº 044 / 2007. JAGUARIBE, 26 de Janeiro de 2007. 

JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Interina Municipal de 

Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: 

Conceder ao Servidor WELTON PINHEIRO PESSOA, lotado na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao 

município de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 100,00 (CEM REAIS) 

referente a Diária no período de 26/01/07 e 27/01/07, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da 

secretária, em 26 de Janeiro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

***   ***   *** 

 

 

 



 

 
   Jaguaribe,  01 de Fevereiro de 2007                                                                                            Edição Nº: 095 

PORTARIA Nº 039 / 2007. JAGUARIBE, 23 de Janeiro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de 

suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor FRANCISCO 

RICARLOS LIMA DA SILVA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante 

da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 

150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS) referente a Diárias no período de 

23/01/2007 a 25/01/2007, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se. Gabinete da secretária, em 23 de Janeiro de 2007. SECRETÁRIA 

DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº 050 / 2007. JAGUARIBE, 30 de Janeiro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de 

suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor FRANCISCO 

RICARDO PINHEIRO MEIRELES, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 

100,00 (CEM REAIS) referente a Diárias no período 30/01/2007 e 31/01/2007, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da 

secretária, em 30 de Janeiro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

***   ***   *** 

 
PORTARIA N.º019/07, DE 29  de JANEIRo DE 2007. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Alzitonia Maria Gonçalves Pinheiro, 

inscrita no CPF(MF) sob o nº. 298.133.013-68, RG.29544881, SSP/CE.,. PASEP: 

1.703.7220572,; Lotada na Secretaria de Administração, ocupante da função de 

Chefe da UA de Seguro Desemprego, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a importância de R$ 80,00 (oitenta 

reais) cada, referente a diárias no período de 29 e 30/01/07, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02 (Duas) diárias. 

A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 

29 de Janeiro de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

 
***   ***   *** 

 
Portaria nº.022/07. De: 29 de Janeiro de 2007. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA,  inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, PASEP: 10223694816, 

resid. Na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. 

Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 ( Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no período 

de 29, 30, 31/01/07 e 01, 02/02/07 quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05(Cinco) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em 29  de Janeiro de 2007. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL. 

 
***   ***   *** 

 
PORTARIA N.º 020/07, DE 29 DE JANEIROO DE 2007. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Marcondes Nogueira de 

Freitas, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 734.868.173-53, RG.290912895, PASEP: 

19010274007, resid. na Rua Antônia Diógenes,298, Cruzeiro, neste Município. 

Lotado na Secretaria de Administração, ocupante da função de Chefe de Serviço, 

material , patrimônio e arquivo geral, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a importância de 

R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, referente às diárias no período de 29, 30 e 

31/01/07, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 03 (Três) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 29 de Janeiro de 

2007 José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

Portaria n.º021/07. De: 29/01/2007. Do: Poder Executivo Municipal. Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 

141.275.393-72; RG.783026, PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua 

Maria Izaura Nogueira Diógenes, Centro, nesta Urbe.  Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais e tendo em  vista  a necessidade 

de se deslocar à capital nacional, São Paulo e Brasília/DF, com a finalidade 

de participar da X  Marcha em Defesa dos Municípios e do Movimento 

Municipalista Brasileiro. Resolve: Determinar que seja elaborada uma Folha 

de Pagamento, com ajuda de custo no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil Reais), 

devendo a despesa correr por conta da Dotação específica do vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, em 29 de Janeiro de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 
 

PORTARIA Nº 18-1 DE 26 DE JANEIRO DE 2007. O SECRETÁRIO DE 

AÇÃO SOCIAL DE JAGUARIBE, José Gomes de Miranda ,   lotado na 

Secretaria De Ação Social para fazer face as despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-Ce, a importância de R$ 100,00 (cem 

reais) cada, referente a diária no período de 26 de janeiro de 2007, quando 

trata´ra de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída 

01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva 

no vigente Orçamento do Município. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 26 de janeiro de 2007. José Gomes de Miranda 

Secretário de Ação Social. 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº 046 / 2007. JAGUARIBE, 29 de Janeiro de 2007. 

JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de 

Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder a 

Servidora SANTELMA LANDIM LEITE, lotada no HOSPITAL 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ocupante da função de DIRETORA 

ADMINISTRATIVA DO HOSPITAL MUNICIPAL, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$ 100,00 (CEM REAIS), referente à 

Diária no dia 31/01/07 e 01/02/07, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 29 de 

Janeiro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº  22.2 DE 01 DE FEVEREIRO  DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o pedido formulado pela 

Servidora  Josefa Aneide Lima da Silva, com referência a licença para 

Interesse Particular,  pelo período de 01.02.2007 à 31.01.2009; 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o art. 106, da Lei 

543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença para 

tratar de interesses particulares, a critério da Administração, e tendo em vista 

reconhecer-se a necessidade da servidora de licenciar-se; RESOLVE: Art. 

1º. Conceder a servidora Josefa Aneide Lima da Silva, Auxiliar de Serviços 

Gerais, Matrícula 010765-4, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, deste Município, licença para Interesse Particular, por 40 horas, 

sem nenhuma remuneração, pelo período de 01.02.2007 a 31.01.2009. 



 

 
   Jaguaribe,  01 de Fevereiro de 2007                                                                                            Edição Nº: 095 

PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 01 de fevereiro de 2007. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

 

***   ***   *** 
 

PORTARIA Nº 22.3 DE 01 DE FEVEREIRO  DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora  

Dorislane Barbosa Alves, com referência a licença para Interesse Particular,  pelo 

período de 01.02.2007 à 31.01.2009; CONSIDERANDO a legislação em vigor, 

especialmente o art. 106, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério da 

Administração, e tendo em vista reconhecer-se a necessidade da servidora de 

licenciar-se; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora Dorislane Barbosa Alves, 

Professora, Nível PEB-III, Matrícula 011063-9, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, deste Município, licença para Interesse Particular, por 25 

horas, sem nenhuma remuneração, pelo período de 01.02.2007 a 31.01.2009. 

PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 01 de fevereiro de 2007. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº 22.4  DE 01 DE FEVEREIRO  DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 840 

de 05 de dezembro de 2005, Eleneide Brito da Silva, para ocupar o cargo em 

Comissão de Coordenador  de Unidade Escolar, Nível DAS-IV do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 01 de  Fevereiro   

de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

 

***   ***   *** 
 

PORTARIA Nº 22.5 DE 01 DE FEVEREIRO  DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora  

Leila Maria Santana Barbosa, com referência a licença para Interesse Particular,  

pelo período de 01.02.2007 à 31.01.2009; CONSIDERANDO a legislação em 

vigor, especialmente o art. 106, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, 

permite a concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério da 

Administração, e tendo em vista reconhecer-se a necessidade da servidora de 

licenciar-se; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora Leila Maria Santana 

Barbosa, Auxiliar Administrativo, Matrícula 010561-9, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, deste Município, licença para Interesse Particular, por 40 

horas, sem nenhuma remuneração, pelo período de 01.02.2007 a 31.01.2009. 

PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 01 de fevereiro de 2007. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº  22.6  DE  01 DE   FEVEREIRO DE 2007. Revoga adicional de 

serviço extraordinário , dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar 

adicional de serviço extraordinário, dos servidores José Carlos da Silva Lima, 

Vigia, e José George de Lima Fialho, Vigia lotados na Secretaria Municipal de 

Saúde, constantes da Portaria nº 004.22 de 03 de janeiro de 2007. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

Fevereiro de 2007. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL. 

 

***   ***   *** 
 

PORTARIA Nº 22.7  DE  01 DE FEVEREIRO DE 2007. Revoga gratificação por 

plantão, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a 

gratificação de plantão, dos servidores Diana Ferreira Aragão, Médica, 

Artur César Guedes Diógenes, Enfermeiro, Joana D’arc Silveira Batista, 

Auxiliar de Enfermagem,  constantes da Portaria nº 004.20,  de 03.01.2007, 

Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria 

nº 254.3, de 04.09.2006, Benedito Lopes de Sousa, Enfermeiro, constante 

da Portaria nº 305.2, de 09.11.2006, lotados na Secretaria Municipal de 

Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Fevereiro de 

2007. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***   ***   *** 
 

PORTARIA Nº 22.8   DE 01  DE FEVEREIRO DE 2007.  Revoga 

gratificação por tempo integral de serviço, dos servidores  da Prefeitura, na 

forma que indica. O Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 

1º.  Revogar a concessão da gratificação por tempo integral de serviço, dos 

servidores, Raimundo Nonato Nunes,Operador Pá Mecânica, constante da 

Portaria nº 63.1, de 01.03.2006, lotado na Secretaria Municipal de Infra 

Estrutura e Meio Ambiente, Francisca Valdecina de Sá Maciel, Auxiliar de 

Serviços Educacionais, e Geralcir da Silva Dionízio Nogueira, Auxiliar de 

Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 98.1, de 04.04.2006, Aluisio Melo 

Lima, Médico, e Sônia Guimarães Maia, Visitadora Sanitária, constantes 

da Portaria nº 004.23, de 03.01.2007, lotados na Secretaria Municipal de 

Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 

3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Fevereiro de 2007. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal. 

 

***   ***   *** 
 

PORTARIA Nº 22.9  DE  01 DE  FEVEREIRO DE 2007. Revoga adicional 

por trabalho noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar adicional por trabalho noturno, dos servidores Etelfelda Nogueira 

Diógenes, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 219.4, de 

03.08.2006, Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem, constante 

da Portaria Nº 254.3, de 04.09.2006, e Joana D’arc Silveira Batista, 

Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 004.18, de 03.01.2007, 

lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de  Fevereiro de 2007. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL. 

 

***   ***   *** 
 

PORTARIA Nº   22.10  DE 01 DE FEVEREIRO  DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Rosa Maria 

Matias Araújo, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de 

Unidade Escolar, Nível DAS-IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 01 de  Fevereiro  de 2007. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

 

***   ***   *** 

 
 

PORTARIA Nº  22.11  DE 01 DE FEVEREIRO  DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Francisco 

Alves Rodrigues, ocupante do cargo em Comissão de Diretor do 



 

 
   Jaguaribe,  01 de Fevereiro de 2007                                                                                            Edição Nº: 095 

Departamento de Máquinas e Manutenções, Nível CDA-IV, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 01 de  Fevereiro  

de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº  22.12  DE 01 DE FEVEREIRO DE 2007. Revoga gratificação de 

Ambulatório Especializado, do Médico da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de Ambulatório Especializado do Médico , José Gerardo Vale 

Matos,  constante da Portaria nº 004.14 de 03.01.2007, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL. 

 

***   ***   *** 
 

 

PORTARIA Nº  22.11  DE 01 DE FEVEREIRO  DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso 

II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Francisco Alves Rodrigues, 

ocupante do cargo em Comissão de Diretor do Departamento de Máquinas e 

Manutenções, Nível CDA-IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 01 de  Fevereiro  de 2007. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal. 

 

***   ***   *** 
 

PORTARIA Nº   22.10  DE 01 DE FEVEREIRO  DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso 

II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Rosa Maria Matias Araújo, 

ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Unidade Escolar, Nível 

DAS-IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CEARÁ, aos 01 de  Fevereiro  de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal. 

 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº  22.13 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder as Servidoras Municipais, Geralcir da 

Silva Dionízio Nogueira ,  ocupando  a função de Auxiliar de Serviços 

Educacionais, Matrícula nº 010173-7, na forma do Processo nº 023/07, e 

Francisca Valdecina de Sá Maciel, ocupando a função de Auxiliar de Serviços 

Educacionais, Matrícula nº 010746-8, na forma do Processo nº 020/07, lotadas na 

Secretaria Municipal de Educação, e Leniria Viana Dantas, ocupando a função de 

Auxiliar de Contabilidade, Matrícula nº 010244-0, na forma do Processo nº 027/07, 

lotada na Secretaria Municipal de Administração,  com fundamento no Art. Nº 90, 

Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 

543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 

Licença Especial de 03 (três ) meses a partir da publicação desta. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de Fevereiro de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal. 

 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº 22.14 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder aos Servidores Municipais, Francisco 

Bessa Nogueira , lotado na Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio 

Ambiente, ocupando  a função de Operador Trator de Esteira , Matrícula nº 

010128-1, na forma do Processo nº 009/07, e Rita Meire Pinheiro Pessoa, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, ocupando a função de Auxiliar 

de Serviços Educacionais, Matrícula nº 010980-0, na forma do Processo nº 

011/07  com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do 

Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro 

de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 

05 (cinco ) meses a partir da publicação desta. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Fevereiro de 2007. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº  22.15 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder ao Servidor Municipal 

Sr.,Vandeberg Saldanha Pereira , lotado na Secretaria Municipal de Infra 

Estrutura e Meio Ambiente, ocupando  a função de Auxiliar de Serviços 

Gerais , Matrícula nº 010486-8, na forma do Processo nº 026/07,  com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de 

Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um ) mês 

a partir da publicação desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 

de Fevereiro de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

 

 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº  22.16  DE 01 DE FEVEREIRO DE 2007. Revoga 

gratificação de sobreaviso , da servidora do quadro da Prefeitura, na forma 

que indica. O PREFEITO MUNIIPAL DE JAGUARIBE-CE., José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições  legais, etc. 

RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de sobreaviso, da 

servidora, Maria Lúbia Temóteo C. Diógenes, constante da Portaria nº 

004.19, de 03.01.2007, lotada na Secretaria Municipal de Saúde...Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de  Fevereiro de 

2007. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 
 

***   ***   *** 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

2007.01.31.01 – SECRETARIA DE SAÚDE. A Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe/CE comunica aos interessados que fará realizar Licitação em sua 

Sala de reuniões, na Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça 

Senador Fernandes Távora, s/n, Centro, no dia 16 de fevereiro de 2007, às 

08:00h, Sessão de recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação 

para o Pregão, destinado a “aquisição de pneus para suprir as necessidades 

dos veículos vinculados à Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe”. O 

Edital poderá ser adquirido junto à Comissão de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe no horário das 08:00h às 12:00h. Informações pelo 

fone (88) 3522-1092. Jaguaribe/CE, 31 de janeiro de 2007. Jeanne Nogueira 

Gomes - Secretária de Saúde. 


